UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL PROGRAD/UFF Nº 03, DE 16 DE JULHO DE 2024

A Pró-Reitoria de Graduação, observando a análise e julgamento da Comissão instituída no

âmbito do Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação dos grupos PET da UFF (CLAA),

designada pela DTS nº 7, de 22 de julho de 2024, torna público o resultado final da seleção de

propostas de criação de novos grupos do Programa de Educação Tutorial (PET), na Universidade

Federal Fluminense (UFF), de acordo com o Edital PROGRAD/UFF nº 03, de 16 de julho de 2024,

e retificação em 19 de julho de 2024.

PROPOSTAS SELECIONADAS

1. Proposta: Rede de integridade da informação - rede jornalismo UFF de integridade da

informação.

Proponente: Rachel Bertol Domingues

Lote: I - Rede de Integridade da Informação

Nota: 90 pontos

2. Proposta: PET Encontro de Saberes UFF

Proponente: Johnny Menezes Alvarez

Lote: II - Rede Encontro de Saberes

Nota: 85 pontos

Recurso deferido.

PROPOSTAS CLASSIFICADAS - NÃO SELECIONADAS

3º lugar – Proposta: Educação do Campo

Lote: III - Rede de Educação do Campo, das Águas e das Florestas

Nota: 80 pontos

4º lugar – Proposta: Rede Interdisciplinar de Mídias, Aprendizagens e Letramentos Digitais

Lote: I - Rede de Integridade da Informação

Nota: 72,50 pontos

PROPOSTAS NÃO CLASSIFICADAS

Proposta: Bio Fronteiras: Abordagens Pioneiras para Formação dos Profissionais de Ensino

Proposta: PET Ambiental

Proposta: PET Elétrica (recurso indeferido)

Proposta: Ensino do Combate à Desinformação: Problemas e Perspectivas

Proposta: PET - Educação e Território: Formação, pesquisa e ação na Região da Costa Verde – RJ

(recurso indeferido)

Proposta: DDoS Lab – Laboratório de Combate à Desinformação e ao Discurso de Ódio em

Sistemas de Comunicação em Rede (recurso parcialmente deferido)

Proposta: Agroecologia e Produção Orgânica de Alimentos

Proposta: Antrosociofilmica anti-racista pela diversidade (recurso indeferido)

A justificativa de alteração do resultado preliminar estará disponível aos candidatos através do

e-mail dpe.prograd@id.uff.br

VIRGINIA DRESCH

Substituta Eventual do Pró-Reitor de Graduação

mailto:dpe.prograd@id.uff.br

		2024-08-13T13:36:56-0300